
Freies Radio für Stuttgart
99.2 Antenne | 102.1 Kabel
w w w. f r e i e s - r a d i o. d e Freies Radio im Januar & Februar

0102|14

Modulator 

Die rechte und die linke
	 Lehne des Fernsehstuhls



Kurzgeschichte Editorial

Liebe Lesende und Zuhörende,
 
der Umzug ist endlich geschafft – wir haben neue Räume bezo-
gen. Bei dieser Gelegenheit wollen wir uns bei allen Spenderinnen 
und Spendern ganz herzlich bedanken, die uns geholfen haben, 
den »Jackpot« zu knacken. 
Das neue Programm kann sich ebenfalls sehen lassen. Das 
»Arbeitsweltradio« berichtet über Ereignisse aus den Betrieben 
und vom Kampf der Gewerkschaften um Mindestlohn und bes-
sere Bezahlung. Dazu werden immer wieder Studiogäste eingela-
den (S. 19). Sendungen mit dem Landesrabbiner Joel Berger und 
über Rosa Luxemburg beschäftigen sich intensiv mit jüdischem 
Leben und Kultur. Die »Atonalen Strategien« berichten zudem 
aus dem Weltall, wobei natürlich alle Freunde der Astronomie 
auf ihre Kosten kommen. Die »Mozartkugeln« sowie »Menschen 
und Musik« gehen wiederum den verschiedenen musikalischen 
Stilrichtungen nach. Dazu gibt es auch die Reihe »Musikontext« mit 
unterschiedlichen musikalischen Betrachtungen. »Humanismus 
und Aufklärung« sowie die »Grüße aus dem Freizeitpark« mit 
den verschiedenen »Hartzereien« wollen der oft problematischen 
Situation der heutigen Zeitgenossen nachspüren. Wie lässt sich 
deren Lage verbessern? Wie kann man die sozial Schwachen stär-
ken? Mit diesen wichtigen Fragen wird sich das Freie Radio auch 
in Zukunft beschäftigen.

Viel Spaß beim Lesen und natürlich beim Zuhören
wünschen die Modulierenden

Inhalt

	 3	 Editorial

	 4	 Kurzgeschichte
		  Die linke und die rechte Lehne 
		  des Fernsehsessels

	 9	 Programm Januar 2014

	 19	 Sendungen & Redaktionen
		  Arbeitsweltradio

	 20	 Programm Februar 2014

	 30	 Termine

	 30	 Impressum

	 31	 Index  037
Über 300

Fahrzeuge.

Auch in 

Ihrer Nähe. 

0711 94 54 36 36 · www.stadtmobil-stuttgart.de

Anzeigen

Ich möchte das Freie Radio für Stuttgart unterstützen und werde Mitglied im Förderverein:
 als ordentliches Mitglied

  Verdiendende_r 60 €/Jahr    Nichtverdiendende_r 30 €/Jahr    Organisation 90 €/Jahr
 als Fördermitglied  €/Jahr

 
   
 Name, Vorname

 
 Straße, Hausnummer PLZ, Ort

 
 Telefon E-Mail

 
 Datum, Unterschrift  Ich erkenne die Vereinssatzung an und werde die satzungsmäßigen Zwecke des Vereins unterstützen.

 Ich zahle per Einzugsermächtigung:

 
 Kontoinhaber_in

 
 Bank, BIC, IBAN

 
 Datum, Unterschrift  Ich erkläre mich damit einverstanden, dass der Mitgliedsbeitrag von meinem Konto abgebucht wird.
     Die Einzugsermächtigung kann schriftlich widerrufen werden.

Bitte per Post an: Freies Radio für Stuttgart, Stöckachstr. 16a, 70190 Stuttgart

Freies Radio im Januar|Februar 2014  3



Kurzgeschichte KurzgeschichteKurzgeschichte

Roland van Oystern

Die rechte und die linke
	 Lehne des Fernsehstuhls

lag aus, in dem man unterschreiben konnte, wenn man gegen den Müll 
war. Fast alle hatten das schon getan. Der Landrat fehlte noch. Das wuss-
te jeder. Obwohl Verwandte von ihm in dem Dorf wohnten.

Monate später kamen die Lastwagen und kippten den Müll auf die 
Kapelle. Leere Dosen, blaue Beutel, Styropor und Schaumstoff und al-
lerhand Zeug, das niemand mehr brauchte. Anfangs konnte man dem 
neuen Müllberg jeden Tag ein bisschen beim Wachsen zusehen. Jetzt, 
siebzehn Jahre später, ist er riesengroß, und man merkt gar nicht mehr, 
dass er immer noch größer wird. Die Kapelle darunter kennt man bloß 
noch aus der Erinnerung oder von alten Fotos.

Aus unserem Dorf ist niemand weggezogen deswegen, beinahe niemand. 
Genauso wenige sind zugezogen, und trotzdem wurde ein Mietshaus 
gebaut, das zweite im Dorf. Als es fertig war, war ich gerade volljährig 
und durfte in eines der Apartments einziehen. Das zweite Mietshaus war 
direkt gegenüber dem ersten gebaut worden und beide waren nur durch 
eine einseitig befahrene Straße voneinander getrennt. 
Mein Vater half mir beim Umzug und meine Mutter 
sah uns betrübt dabei zu, weil sie zwar traurig 
war über meinen Auszug, sich aber genauso 
für mich freute.

Es war nicht denkbar. 
Eine Kapelle würde im katholischen Bayern niemals einer Mülldepo-

nie weichen müssen. Dann passierte es einfach trotzdem.
Dabei war die Idee gut. Die Männer und Frauen hatten sie sich ge-

meinsam ausgedacht. Draußen im Moos sollte die Deponie entstehen. 
Keine tausend Meter von den ersten Häusern im Dorf entfernt. Aus die-
sem Grund war die Idee aufgekommen, dort über Nacht eine Kapelle 
zu errichten. Und weil die Männer und Frauen im Dorf handwerklich 
begabt waren und sich genügend fanden, die zusammenhelfen wollten, 
gelang das Vorhaben.

Mein Vater war an der Arbeit beteiligt, und ich war damals ein Kind 
von bald acht Jahren.

Am nächsten Morgen durften wir die Kapelle anschauen. Meine Mut-
ter und meine Schwester und die anderen Leute aus dem Dorf, und sogar 
die Presse und das Fernsehen waren da.

An der Wand der Kapelle hingen Kapellenbilder der Kinder. Eines 
davon war von mir. Unten im Eck standen mein Name und mein Alter 
sowie der Ort. Mein Vater hatte es in Auftrag gegeben. Es waren auch 
viele Bilder von der Heiligen Jungfrau Maria aufgehängt worden. Ein Op-
ferstock mit Kerzen zum Anzünden stand unterm Fenster, und ein Buch 

4  Modulator 0102|14  	  



Kurzgeschichte Kurzgeschichte

Mittlerweile wohne ich seit sechs Jahren in meinem Apartment.
Ich habe einen Beruf erlernt, wurde Dachdecker, später Dachdeckermeis-

ter, und arbeite an allen Werktagen, oft auch am Wochenende. Meistens 
fahre ich zum Arbeiten in benachbarte Orte, weil in unserem nicht oft 
gebaut wird, und nur selten ein altes Dach neu gedeckt werden muss.

Meine Abende verbringe ich allein. Oft koche ich etwas, esse es auf 
und setze mich anschließend im abgedunkelten Zimmer in meinen Fern-
sehstuhl. Meine rechte Hand um das rechte Ende der Lehne geschlossen. 
Meine linke um das linke. Aus den viereckigen Fenstern des Nachbar-
hauses leuchtet dann gelbes Glühlampenlicht zu mir herüber. Ich sitze 
da und schaue nach drüben. An einem einzelnen Abend passiert meistens 
nicht viel, was ich in den kleinen Ausschnitten beobachten kann. Manch-
mal öffnet jemand ein Fenster und raucht eine Zigarette nach draußen. 
Manchmal gießt jemand die Pflanzen, die auf seinem Fensterbrett stehen. 
Manche sitzen vorm Computer oder schauen sich vom Sofa aus etwas im 
Fernsehen an. Mit der Zeit bekomme ich aber viel mit.

Die Familie des Architekten. Sie wohnt schon länger als ich in dieser 
Straße. Als ich auf meiner Seite einzog, war die Tochter ein kleines Mäd-
chen. Oft änderte sich in den ersten Jahren ihr Wandschmuck. Manchmal 
hing am Abend ein neues Poster. Ich versuchte immer zu erkennen, wer 
oder was darauf abgebildet war. Eines Abends fehlten plötzlich alle und 
eine ganze Zeit lang kam nur spärlich Neues hinzu. Mittlerweile kämmt 
sie sich abends stundenlang ihr Haar, stundenlang, immer und immer-
fort. Manchmal schminkt sie sich direkt am Fenster über einem kleinen 
Spiegel. Meistens tanzt sie beim Kämmen vorm Fernseher, streicht mit 
der Bürste durch ihr schwarzes, langes Haar und reift zur Frau heran. Ihr 
Vater ist der fleißigste Mensch im Haus. Das Licht brennt in seinem Bü-
ro länger als in allen anderen Zimmern, es geht auch früher an als in den 
anderen, und außerdem ist es das einzige, aus dem es nicht gelb sondern 
grünlich leuchtet; der Neonröhren wegen. Er sitzt vorm Computer. Oft 
telefoniert er und geht dazu ans Fenster. Beinahe nie nimmt er einen der 
zahllosen Aktenordner aus einem der Regale. Es dauerte eine ganze Wei-
le, bis es mir gelang, die Putzfrau und seine Freundin auseinanderhalten 
zu können. Beide tauchten ungefähr zur gleichen Zeit auf. Mir kam es 
jedenfalls so vor. Ich erfahre vieles nur langsam und manches muss ich 
mir zusammenreimen.

Außerdem gehe ich abends spazieren. Am liebsten an Sommeraben-
den, wenn es draußen lau und noch lange hell ist.

Gestern – am gestrigen Abend, dem Abend vor dem heutigen, an dem 
ich an meinem Schreibtisch  sitze, um es Euch zu erzählen – ist dabei et-
was Außergewöhnliches geschehen.

Es war warm und ich ging um den Müllberg herum, wie ich es oft 
tue. Gleich hinterm Dorf fängt er an, und außenrum gibt es immer noch 
reichlich Natur. An den meisten Stellen ist der Müllberg grau bis schwarz 
und faulig, und bloß selten zeigt sich einem ein noch erkennbarer Ge-
genstand. Vor einem solchen war ich stehengebliebenen und betrachtete 
ihn eine ganze Weile, bis ich endlich kapierte, was das einmal war: Ein 
Kindersitz, einer für die Rückbank im Auto. Eine Sitzerhöhung, gen-
augenommen. Der Kunststoff, mit dem er gepolstert war, quoll zu den 
Seiten heraus. Ansonsten war er fast noch in Ordnung, abgesehen vom 
Schmutz. Ich ließ ihn liegen, wo er lag, und setzte meinen Weg fort. 
Als ich auf vielleicht zweihundert Meter Entfernung jemanden ebenso 
nah am Müllberg stehen sah. Ich konnte den Menschen nicht erkennen. 
Ein paar Schritte später erkannte ich ihn als Frau. Einen Meter wollte 
ich noch gehen, dann wollte ich grüßen. Die Frau bewegte sich auf den 
Müllberg zu, und ich begann, etwas schneller zu gehen. Warum, weiß 
ich nicht mehr. Ich wollte sie sehen. Das muss der Grund gewesen sein. 
Der Müllberg riecht nicht gut. Deshalb gehen wenige Menschen um ihn 
herum spazieren. Mir macht der Geruch nichts aus, denn ich kann wahr-
scheinlich gar nicht riechen. Ein Arzt hat das mal festgestellt. Ich hob 
eine Hand. Hallo, sagte ich. Ich hatte die Frau beinahe erreicht, da ver-
schwand sie im Müllberg.

Ich war schon oft um den ganzen Müllberg herumgegangen und ha-
be ihn mir, so dachte ich jedenfalls, aufmerksam angesehen, dabei aber 
noch nie bemerkt, dass er einen Eingang besaß. Ich stand davor. Ich woll-
te reingehen. Der Tunnel in den Müllberg war hoch genug. Ich bräuchte 
mich nicht zu ducken. Aber ich traute mich nicht rein. Ich fühlte mich 
wie ein Eindringling. Obwohl ich noch keinen Schritt getan hatte. Ich 
sah hinein, aber ich sah nicht besonders weit. Ich blieb stehen … für ein 
paar Minuten … Ich weiß nicht, für wie lange. Aus dem Dunkel schälte 
sich der Umriss der Frau. Ich konnte sie so schlecht erkennen wie zuvor. 
Ich ging zu ihr hin, denn ich bemerkte, dass sie mich zu sich winkte.

KurzgeschichteKurzgeschichte

6  Modulator 0102|14  	  Freies Radio im Januar|Februar 2014  7



Kurzgeschichte

Mittwoch, 01. Januar 2014
00:00 Lavalampe

Die Lange Nacht der DJs
traditionell mit DJs von Lavalampe, Stroboskop, sexyKapitalis-
mus, Atonale Strategien und Kronen Moven...

06:00 Endlosdisk
Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

09:00 mediawelle – wir sind drauf!
Jeden Mittwoch von 9 bis 
10 Uhr haben wir span-
nende Persönlichkeiten 
aus der »kreativen Welt 
der Medien« live im Stu-
dio zu Gast. Außerdem: 

News aus den Medien, spannende Veranstaltungstipps und 
Musik von Newcomerbands. Eigene Band? Eigene Song? Ab ins 
Radio damit: Mailt uns an mediawelle@web.de

10:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl

Die Funkwelle Todesstrahl ist eine 
feste Institution im Freien Radio. 
Seit 1965 senden Von Bodinski, 
Roland van Oystern, Ferdinand 
Führer und Chris-C., der Jugendli-
che, feinste Musik und geistreiche 
Dialoge. Mehrfach ausgezeichnet 
mit dem deutschen Medienpreis 
und offiziell anerkanntes Kulturgut 
der Stadt Stuttgart.

16:00 Kulturpalast
Wir machet’s Licht imme Kulturpalaschd wiedr aa
Saallicht aus, Spots hoch und Mikrofone auf. Wolfgang 
Schramm und Thomas Michael kommen zur traditionellen Jah-
resstartsendung des Kulturpalastes zu ungewohnter Poolzeit ins 
Studio. Weihnachts-Kehraus, neue Wunsch-Schlagzeilen, dazu 
Visionen, Träume und Hoffnungen für das neue Jahr

17:00 Zig-Zag de Romania
In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

18:00 Inforedaktion: talking disco
Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-

sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 Black vibes‘n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr Infos,  
Downloads und Programmhinweise gibt es unter: 
www.blackvibesntunes.com, www.myspace.
com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
Diese zwei Stunden sind an einen externen Anbieter vergeben. 
Im Livestream läuft in dieser Zeit die Endlosdisk.

22:00 musica nova
Ensemble Phoenix Basel
Das Ensemble Phoenix Basel ist eine Gruppe von bis zu 25 Musi-
kerinnen und Musikern, die sich gezielt für zeitgenössische Mu-
sik einsetzen. Es wurde 1998 von Jürg Henneberger gegründet. 
Eine Sendung von Günther Bajtl.

Donnerstag, 02. Januar 2014
00:00 Wortspiel

Wölfli-Kantata von Georges Aperghis
Adolf Wölflis Grafiken, die Bilder, Landkarten, Gedichte und Kom-
positionen haben Aperghis zu diesem fast einstündigem Werk 
für Stimmen a cappella inspiriert, in dem die Neuen Vocalso-
listen als experimentelle Stimmakrobaten und das SWR Voka-
lensemble Stuttgart als virtuoses Kollektiv zusammen agieren.

01:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio

Arbeitsweltradio im Freien Ra-
dio für Stuttgart. Informati-
onen, Hintergrundwissen und 
Kultur rund um das Thema Be-
schäftigung.

11:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika

Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Aufgemerkt Towarischtsch ! Heute gibt‘s Musik aus 
dem Ostblock ( aber ohne die DDR ). Die Diskotheker 
sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten.

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin
21:00 Kronen Moven

Petzki Kronek, Yencee und derBibbe knacken den Donnerstag für 
Euch mit UK Garage, Dubhouse,Deepstep und Bibbodelia!

Januar 2014
99.2 Antenne |102.1 Kabel
www.freies-radio.de Livestream

Sie nahm mich bei der Hand und führte mich in den Müllberg. Um 
uns herum lag bald vollkommene Dunkelheit. Ich weiß nicht, wie lange 
unser Weg dauerte. Ich sah nur Schwärze. Irgendwann tauchten kleine 
gelbe Lichter auf, die durch die Luft schwirrten. Glühwürmchen. Sie leb-
ten im Inneren des Müllbergs. Wir gingen durch ihre Schwärme, Hand 
in Hand, und schließlich wurde vor uns eine Öffnung zu einem kleinen 
Raum sichtbar:

Der Eingang zur Kapelle.
Wir traten ein und drinnen war es heller als eben noch. Ich konnte 

nicht ausmachen, woher das Licht kam. Doch ich erkannte nun das Ge-
sicht der Frau.

Zwischen dem Eingang und dem Opferstock mit seinen ausgebrann-
ten Kerzen stand ein Sofa. Wir nahmen darauf Platz. Es fühlte sich weich 
und warm an.

Wir sprachen nicht miteinander, hielten uns bloß an den Händen. Al-
les war eigenartig vertraut. Ich spürte, dass ich wiederkommen durfte, 
und ich war mir sicher, dass ich den Weg das nächste Mal schon alleine 
finden würde. Wir sprachen nicht miteinander. Wir sahen einander an 
und hielten uns an den Händen. Wir fühlten uns froh. Sie wusste, dass 
sie nun jemanden hatte, der sie lieb hatte. Und ich wusste es auch.

Roland van Oystern ist Redakteur der Sendung Funkwelle Todes-
strahl, jeden ersten Mittwoch im Monat, 14 bis 16 Uhr, Musiker (Die 
Damen und Herren des Orchesters, Club Déjà-vu) und Autor eines 
Sammelsuriums von unveröffentlichten Texten. 
www.roland-van-oystern.de

8  Modulator 0102|14  	  Freies Radio im Januar|Februar 2014  9



11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Offroad!
Wortspiel
Sie sind jung und kreativ – Laura Maier-Sohn und Dennis Datzer. 
Zwei junge Poeten aus Esslingen. Alles weitere schicken wir live 
durch den Äther! Am Mikrofon: Philipp Falser

15:00 Kulturpalast
Büchersendung: Der Mann mit dem Hut
Der frühere Landesrabbiner Joel Berger hat aus der Geschichte 
seines Lebens bei den Stuttgarter Buchwochen erzählt und ge-
lesen, angestiftet dazu hat ihn Prof. Thomas Vogel. Ausschnitte 
gibts bei dieser Büchersendung zu hören. (komplett am 8.1.)

16:00 Radio Neckar
Ultra-Rock
Mit der Gastband »Left Thumb Up«

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Endlosdisk
22:00 Elektrosmog *132meter*

erregend_häuslich, betäu-
bend_stumpf, feurig_glei-
tend.  befreiend_gemein, an-
regend_verdorben, spröde_
funkelnd.  belebend_fremd,  
einnehmend_rein, dicht_per-
lend.

Montag, 06. Januar 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 RadioKiKu

Text und Klang aus allen Sektionen des musikalischen Glücks-
rades.

10:00 Musikontext
Frank Rebitschek geht in seiner Sendung „Musikontext“ auf die 
Suche nach ungewöhnlichen und interessanten Inspirationen, 
die Grundlage musikalischer Werke wurden. Nicht selten bil-
deten auch Naturwissenschaft, Technik und Kunst einen Kon-
text für das Entstehen von Kompositionen.

11:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Henrik Freischlader Band
Mitschnitt eines Konzerts aus der House-in-the-Wood-Tour, Teil 
2. Am Mikrofon Wolfgang Schramm

17:00 Menschen und Musik
Das Jazz & Folk Magazin im Kulturpalast
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
Das Rechtshilfe-Magazin der Roten Hil-
fe Stuttgart mit aktuellen Informationen 
rund ums Thema politische Repression 
läuft jeden ersten Montag. Die Rote Hil-
fe unterstützt Menschen, die aufgrund 
ihres politischen Engagements von 

staatlicher oder faschistischer Gewalt betroffen sind.
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
Fußballsendung mit mal mehr, mal weniger Musik, je nach The-
menlage. Schwerpunkt Ligen mit Stuttgarter Vereinsbeteili-
gung, hier wiederum Amateure/Amataeurinnen im Fokus. An-
deres auch möglich. Auch Themen aus anderen Bereichen, et-
wa S 21, gehören zum möglichen Spektrum.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious

Dienstag, 07. Januar 2014
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Vorträge, Artikel und anderes Theoriegewichse zur morgend-
lichen Senkung der Arbeitsmoral. Vorlesungen über die bürger-
liche Gesellschaft und Gehässiges zu ihrem ideologischen Über-
bau. Prädikat: sterbenslangweilig und auf jeden Fall nicht Mor-
genmagazinmäßig.

11:00 Ecos de Hispanoamerica

12:00 ZIP-FM
Radio-Aktive aus deutschsprachigen freien Radios bilden die Re-
daktion für das Magazin, das einen alternativen Blick auf ak-
tuelle Themen ermöglichen möchte und Themen anschneidet, 
die in der konventionellen Berichterstattung oft keine Erwäh-
nung finden.

13:00 Surprise
Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-
den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 

22:00 UFO Hawaii
Die Sendung für Mixtapes

23:00 Freie Radikale Show
Die Freie Radikale Show 
ist Live-Nachtradio für 
neugierige Schwärmer 
und Inspiration für Ent-
grenzte.

Freitag, 03. Januar 2014
00:00 Freie Radikale Show
01:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Deutsche Waffen, deutsches Geld, morden mit in aller Welt
Ein aktuelles Interview mit Jürgen Grässlin zu Waffenexpor-
ten aus Deutschland. Musik? Mitschnitt aus einem der X-Large 
Konzerte der IG Jazz, die Kurt Holzkämper Produktion »Space« 
und die neue CD des Jazz Ensembles Baden-Württemberg. 
Wach&Krachmacher: Wolfgang Schramm

10:00 Mozartkugeln
Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musika-
lische Delikatessen kulinarisch ansprechend auf-
bereitet. Jeden ersten Freitag im Monat grüßt 
der Salzburger Meister erneut.

11:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker kommen zu Gehör. Musika-
lische Konzertankündigungen und Berichte über stattgefundene 
Konzerte in Stuttgart und der Region haben ebenso einen Platz 
in dieser Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
arne und yvy eröffnen das neue jahr mit kater, glanz und gloria
neues jahr, neue scheiben, neues glück!

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten existierende und evtl. letzte HipHop-Ra-
diosendung. Seit 2000 sind Chris und Konsen unermüdlich im 
Einsatz. Neu mit dabei ist Felix. Beats, Cuts & Bla Bla leiten dein 
erstes, zweites und fünftes Wochenende des Monats ein.

20:00 File Under Ska
File under Ska sendet beides – Ska und Rocksteady. Wir spielen 
vor allem Neuvorstellungen, Musik von Bands aus der Gegend 
und von Bands, die demnächst in Stuttgart auftreten.

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 04. Januar 2014
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redaktion »Walia – Voice of Ethiopians« sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Afrika
15:00 Russisches KulturRoulette

Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 Satokii
19:00 volxmusik

Kamerun und Bad Boll
amokfisch.de hat heute Doktor Klaus 
Hirsch zu Gast. Der evangelische Theolo-
ge hat über die Bamileke im Kameruner 
Grasland in Ethnologie promoviert. Er war 
25 Jahre lang Studienleiter an der Evan-
gelischen Akademie Bad Boll für den Be-
reich internationale Beziehungen.

21:00 Stroboskop
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red

Attention, Attention this is 
Code-Red approaching!

Sonntag, 05. Januar 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.  Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

10  Modulator 0102|14	 Freies Radio im Januar|Februar 2014  11



23:00 Vinyl45

Vinyl45 ist wie der Name schon sagt eine Sendung in der sich 
alles um die schwarzen Platten dreht. Doduco und Flo präsen-
tieren eine Bunte Mischung besten Underground. House über 
HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

Samstag, 11. Januar 2014
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 BORNOMALA
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 sexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

An die Stelle des geltungsanspruchsbetonierten Herumräsonie-
rens öde selbsttransparenter Diskursautomaten ist die totalent-
zerrte Assoziation kommunikativ verknäulter Borderline-Bürger 
getreten.

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Halbjahresprogramm der Jazzreihe 
in der Esslinger Dieselstrasse
Anfang Januar stellt traditionell Manfred Müller das Jazzpro-
gramm des 1. Halbjahres der Esslinger Dieselstraße vor. In der 
zweiten Stunde neue Jazz – CDs von Günther Bajtl.

21:00 Hyperground
Hyperground ist was es ist.

22:00 Code-Red

Sonntag, 12. Januar 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Radio Diamant

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat

14:00 Kaktusfunk
Jeden zweiten und vierten 
Sonntag im Monat ab 14 Uhr 
schenkt euch das FRS mit 
dem Kaktusfunk zwei glück-
liche Stunden mit einer Radi-

osendung, die so bunt ist wie das Programm und die Menschen 
des DemoZ: Lustig, informativ, trashig, politisch, lyrisch, musi-
kalisch top, vielfältig und kreativ.

16:00 Radio Neckar
supreme

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Endlosdisk
22:00 SubSequence

Duck and Cover oder Dance and Scream heißt die Devise, denn 
im monatlichen  Zyklus treiben wummernde Bässe und derbe 
Breaks den Staub aus euren Boxen!  Da erhebt sich sogar eu-
re rheumatische Omi aus dem Sessel und lässt die Hüfte  krei-
sen.

Montag, 13. Januar 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

An der Bluestheke und am Mikro Günther Bajtl
17:00 Sakuska – der akustische Beihappen

Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska – der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat zwi-
schen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion: Özgür Radio
19:00 Endlosdisk
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 It don‘t mean a thing!

Baby, it‘s cold outside!
Sondersendung zum aktuellen »Baby 
Boom« in Stuttgart. Wir spielen die 
Swing Kids in den Schlaf, damit Ihr 
tanzen könnt!

Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

15:00 Brasilian Affairs
Brasilien ist mehr als Exotik. Brasilien ist ein Gefühl von Freu-
de, Feuer und Frieden. Lassen Sie sich überraschen. Dienstags 
15-17 Uhr.

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt

Eine Stunde Analysen und destruktive Kritik in Interviews und 
mit Hörerbeteiligung

19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !
Die Kabarettsendung im Freien Radio. Mit aktuellen und eigenen 
Texten, Kurzhörspielen und Liedern. Kabarett, wie es freier nicht 
sein kann. Hans-Peter Zein und Ingrid Kipper

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Die Elektronische Late Night Show, präsentiert von Philip Maut-
ner, Benjamin Brockhagen und Thorsten Weh. Jeden Dienstag 
im Monat (außer dem 3.) von 22–0 Uhr. Abseits vom Main-
stream, mit spannenden Studio-Gästen und fantastischer Elek-
tronik-Musik.

Mittwoch, 08. Januar 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Kulturpalast

Büchersendung: 
Der Mann mit dem Hut
Das vollständige Gespräch mit 
dem früheren Landesrabbiner Jo-
el Berger und Prof. Thomas Vogel 
bei den Stuttgarter Buchwochen 
über das Leben von Joel Berger 
und seine Biografie »Der Mann mit 
dem Hut – Geschichten meines Le-
bens«

Donnerstag, 09. Januar 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika

16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation mit 
Daiana Maties und Dorin Emil Scheffel. »Rumänisches Mosaik« 
ist eine Sendung der Redaktion »Zig Zag de Romania«.

18:00 Inforedaktion: ONDA
Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Multicolor

Multicolor stellt Stuttgarter Migrantenprojekte vor und präsen-
tiert einzelne Künstler oder Kunstgruppen mit Migrationshinter-
grund aus dem Raum Stuttgart.

21:00 Kronen Moven
BRRUMMSCHLEIFEN
...auch im neuen Jahr brummen und schleifen Petzki&Freak Or-
lando durch die Stadt und durch Euch!

22:00 Dark Waves
Düster und witzig, 80er und Industrial, 
kritisch und euphorisch, Punk und Avant-
garde, nachdenklich und unterhaltend, 
Metal und Heavenly Voices. Immer an-
ders, ehrlich und direkt. Musik für dieje-
nigen, denen MTV, VIVA und »norma-
les« Radio Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag, 10. Januar 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag morgens zu-
sammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln.

10:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Heute zu Gast im Studio: Achim Meschke von Blues 
In Town aus Esslingen. Im Gespräch mit Günther Bajtl stellt er 
das kommende Halbjahresprogramm der Blueskonzerte im Ess-
linger BaLu vor.

16:00 Radio Harakiri
jürgen: rocket-mix IV
der countdown läuft...

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT

12  Modulator 0102|14	 Freies Radio im Januar|Februar 2014  13



19:00 F2F: face to face – Das Medienmagazin
Alles rund um Medien

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 18. Januar 2014
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Endlosdisk
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Gitarreros – Vol. 22
Das Reservoir an bekannten Gitarrenhelden und weniger be-
kannten Gitarristen ist unerschöpflich. Einige davon werden wie-
der von Günther Bajtl in der Sendung vorgestellt.

21:00 Stroboskop
Techno, House, Dub Step, Minimal...

22:00 Code-Red

Sonntag, 19. Januar 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast
15:00 Kulturpalast
16:00 Radio Neckar

Ultra-Dance
Mit Gast-DJ »Larule« (Techno, Minimal, Tech-House)

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Endlosdisk
22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag, 20. Januar 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
15:00 Menschen und Musik

Clannad
Morgen Abend spielt die meiner Meinung nach beste Irish Folk 
Band im Theaterhaus. Eine Stunde Vorgeschmack auf Irish Folk 
vom aller Feinsten. Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

16:00 Stormy Monday Blues
Blues aus meiner Kiste
Zu Gast im Studio: Jürgen Hölzl. Am Mikrofon Wolfgang 
Schramm

17:00 Kulturpalast
Jankas Kulturwelt
Am Mikrofon Janka Kluge

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

Mit JensOmatic. Honkin Rhythm‘n‘Blues, 
primitive Rockabilly, sleazy Soul, groovy 
Garage...

Dienstag, 21. Januar 2014
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Jugendhaus-Radio

Das Jugendhaus-Radio berichtet jeden 3. Dienstag im Monat 
über das Geschehen in den Jugendhäusern, aber auch über lo-
kale Bands, Rapper und DJs! Themen, die Jugendliche interes-
sieren, finden hier aber ebenso ihren Platz! Und das beste: Je-
der ist eingeladen, mitzumachen! www.dasmitte.de/radio

18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
Ohne Verständnis für die von Politik und Medien beschwore-
nen „Sachzwänge“, an denen „leider so viele gute Absichten 
scheitern“ – kein Kommentar im üblichen Sinn eben, sondern 
Analyse der Gründe und Zwecke, die das Leben so ungemüt-
lich machen.

19:00 Multicolor
20:00 Endlosdisk
21:00 Oman Ghana Radio

Dienstag, 14. Januar 2014
00:00 It don‘t mean a thing!

Baby, it‘s cold outside!
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Tatort Stuttgart

Leberkäsweckle
Kommissar Knöpfle verliert den Überblick Die Bürgermeisterin-
sgattin erschießt die Nebenbuhlerin... Knochenfunde allüberall. 
Ein wirklich satirisch-boshafter Blick auf unsere Gesellschaft, 
verpackt in einem Krimi. Zu Gast im Studio Bernd Weiler und 
am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
Ein oder mehrere aktuelle Themen. Analyse und Kritik der Grün-
de und Zwecke, die das Leben im Kapitalismus für den Groß-
teil der Leute so ungemütlich machen. Ein GegenStandpunkt 
für Leute, die notwendige Kritik nicht mit der Frage nach „kon-
struktiven Alternativen“ erschlagen

19:00 Bär on air

27. Stuttgarter Filmwinter, 
mit Livegästen

20:00 JugendStil
JugendStil – die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt 
euch die Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Mittwoch, 15. Januar 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
16:00 YouNGradio

YouNGradio – Neues Gymnasium Feuerbach
17:00 Zig-Zag de Romania
18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk

22:00 Menschen und Musik
Das Jazz und Folkmagazin im Kulturpalast
Irish & Celtic Folk an diesem Abend: Clannad anlässlich ih-
re Konzert am 21.Januar im Theaterhaus, die Dale Wild Band 
aus Großbottwar, Clärsach aus dem Remstal und andere Irish 
und Celtic Folkbands aus der Region. Am Mikrofon Wolfgang 
Schramm

Donnerstag, 16. Januar 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letzten Zeit. 
Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall Hörenswertes. 
Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 
Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik und  Klini-
kum Stuttgart. Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaf-
fen sind Berichte aus der Arbeitswelt, Internationales, Flücht-
lingspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Multicolor
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Freie Radikale Show

Freitag, 17. Januar 2014
00:00 Freie Radikale Show
01:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück
10:00 Discover the cover

Die Sendung für Cover-Lover und alle die es werden wollen.
11:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

arnulf wird‘s schon richten...
neues aus dem zirkus...

18:00 Inforedaktion: talking disco
Erinnerung an Rosa Luxemburg und Karl Liebknecht

Eine Sendung im Gedenken 
an Rosa Luxemburg und Karl 
Liebknecht. Kurzer Rückblick 
auf die jährlich im Januar in 
Berlin stattfindende Gedenk-
demo in Erinnerung an die 
beiden Mitbegründer der 
KPD.

14  Modulator 0102|14	 Freies Radio im Januar|Februar 2014  15



17:00 sexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel
Dummheit frisst. Intelligenz säuft. Aber Raffinesse zaubert Co-
gnacsößchen.

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Charlie Parker und Miles Davis
Die beiden Giganten Bird und Miles haben in den 1940ern ge-
meinsam historische Aufnahmen gemacht. amokfisch.de prä-
sentiert euch das Beste davon aus 7 Kompaktscheiben.

21:00 Hyperground
22:00 Code-Red

Sonntag, 26. Januar 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk
16:00 Radio Neckar

supreme
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Atonale Strategien
Space, the final frontier....

Ab ins Raumschiff und direkt ins Weltall...leider klappt das nicht, 
auch wenn man noch so hart in den Sternenhimmel starrt. Auf 
dem Mars sieht aus wie in Nevada...nur eben im All! Say 
whaat?! Spacey stuff and a lot of yearning will be heard and felt 
– resistance is futile.

Montag, 27. Januar 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Aktuelles für den Kollektiven Freizeitpark 
(Kohl, Unwort des Jahres 1993)
Sylvie‘s erlesene Hartzerei nebst erlesener Musik

14:00 Nachmittage am Pool
Windmühlen-Gitarre und Schmetterschläge – 
Die Härte von der Insel   –  **THE*WHO**

Klar nannte man sie »RADAU-COMBO«. Als Teil der MOD-BE-
WEGUNG waren sie am HARTEN ENDE der BRITISH INVASION 
zu finden. Relativ zu Beatles und auch Rolling Stones war ihre 
Musik und ihr Auftreten die AGGRESSIVERE VARIANTE der BRI-
TISCHEN ROCKMUSIK. Demolierungen? Gitarren sowieso, aber 
auch Hotelzimmer

16:00 Stormy Monday Blues
An der Bluestheke und am Mikro Günther Bajtl

17:00 Menschen und Musik
18:00 Inforedaktion
19:00 Endlosdisk
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!  Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis <unhörbar>. Die 
Sendung für geübte Lauscher.

Dienstag, 28. Januar 2014
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show

... brasilianische ♒MEGAWEL-
LEN♒ aus Stuttgart! Eine Sen-
dung mit **♒GIGAVIBRATI-
ONEN♒** & **♒TERAHER(T)
Z(EN)♒** Spaß! Information, 
News, Musik, Veranstaltungen, 
Beiträge von Experten, alles 
um Brasilien herum!

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: RegeneRadio

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-

22:00 Nächte am Pool
*DIE * NACHT * DER * P I N K * F L O Y D * LONG * SONGS* 

Der Sendungstitel sagt bereits ALLES, was es zu dieser Präsen-
tation zu sagen gibt, die du NUR HIER im Freien Radio geboten 
bekommen kannst.......vielleicht noch der folgende Warnhin-
weis:  CAREFUL WITH THAT AXE, EUGENE !!!

Mittwoch, 22. Januar 2014
00:00 Nächte am Pool

*DIE * NACHT * DER * P I N K * F L O Y D * LONG * SONGS*
01:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Zerfallsgebiet
13:00 Endlosdisk
16:00 Humanismus & Aufklärung

Kritische Texte zum Thema Sexualmoral der Kirchen
Wir verlesen kürzere und 
längere Zitate zur Ur-
sünde der Kirchen: der 
Erfindung der Sünde. 
»Solange man nicht die 
Moral des Christentums 
als Kapitalverbrechen 

am Leben empfindet, haben dessen Verteidiger gutes Spiel.« 
(Nietzsche).

17:00 Humanismus & Aufklärung
Verteufelung der Sexualität durch die Religionen
Jahrtausende lang wurden Fragen der Moral ausschließlich 
nach religiösen Grundsätzen entschieden. Die verbogene und 
naturfremde Sexualmoral der Religionen drängt sich bis in heu-
tige Ehen hinein, weil psychisch kranke, angeblich heilige Kir-
chenväter, die ihrer Libido nicht Herr wurden, es so wollten.

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Lavalampe

Krautrock
Krautrock war zu Beginn eher ein Sammelbegriff für Musik aus 
Deutschland. Es gab weder eine einheitliche Bewegung, noch 
weiteichende stilistische Gemeinsamkeiten. Also Kraut und Rü-
ben. An der Diskothek sind Hartmut & Ines Schröder und Axel 
Kesten. Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

Donnerstag, 23. Januar 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
19:00 Sputnik

Sputnik – das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
Keep on wearin`tha CROWN! – GastHOF KRone
Die Gary Bird Expierience empfiehlt: LAZY LOU,heute exklusiv in 
Bezzkis KRONE-AhYeahippinandhoppin around da MICtresen!

22:00 Dark Waves

Freitag, 24. Januar 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück
10:00 Pathos FM

Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen.  Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 
gibt es auch andere pathetische Sammlungen.

11:00 Endlosdisk
14:00 Bugwelle

Achtung Baustelle! Sendestunden mit Legosteincharakter.
16:00 Radio Harakiri

arnulf wird‘s schon wieder richten...
neues aus dem zirkus part II...

18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
19:00 Cocktailbar

Die monatliche gemeinsame Plattform der FRS-Kulturredaktion: 
ein Thema/Begriff – viele Meinungen, Ideen und Assoziationen. 
Dazu mixt unser Barkeeper live passende Audio-Cocktails.

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 25. Januar 2014
00:00 Vinyl45
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians

16  Modulator 0102|14	 Freies Radio im Januar|Februar 2014  17



Sendungen & Redaktionenmäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung »RegeneRadio«.

19:00 Bukarest-Bistro
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat, 
E-Mailkontakt zur Sendung: bukarest-bistro@gmx.de

20:00 Park Funk
Die wunderbare Welt des Widerstands. 
Es geht um mehr als einen Bahnhof. Un-
ser Morgenrot kommt nicht nach einer 
durchgeschlafenen Nacht. Infos aus der 
politischen, sozialen und kulturellen Be-
wegung gegen Stuttgart 21. Kontakt: 
parkfunk@unser-park.de

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Mittwoch, 29. Januar 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
17:00 Zig-Zag de Romania
18:00 Inforedaktion: Roter Mittwoch
19:00 Black vibes‘n tunes
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 musica nova

Phil Niblock
Seit über 40 Jahren sammelt Phil Niblock Töne. Stück für Stück 
fängt er sie ein, präpariert sie und bettet sie in elektromagne-
tischen Speicher. Schicht für Schicht lässt er gewaltige Klangs-
kulpturen und Drones entstehen. Einige davon werden in der 
Sendung mit Günther Bajtl am Mikro erklingen.

Donnerstag, 30. Januar 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
19:00 Stotterfunk

Die Radiosendung der Selbsthilfegruppe stotternder Menschen 
in Stuttgart. Wir informieren rund um das Thema Stottern und 
andere allgemeine Themen mit aktuellen Berichten, Interviews, 
Talkgästen und Musik von Pop bis Punk.

21:00 Kronen Moven
GASTHAUS zur KRONE
»....der 5te Donnerstag wird oft von vielen vergessen! _ vö.l.l.ig 
zu UNRECHT! weil:Hans Pelzer bespielt immer dann den Kro-
nengasthof!!«...erlesen!

22:00 UFO Hawaii
23:00 Freie Radikale Show

Freitag, 31. Januar 2014
00:00 Freie Radikale Show
01:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück
10:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

arne und yvy. weil wir keine 
arbeit haben, machen wir 
den ganzen...
... nachmittag radio.

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

A Scene In Between – The Music that inspired the Book
Vor kurzem wurde das Buch  ‚A Scene In Between‘ von Sam 
Knee veröffentlicht. Mit wenig Text und vielen Bilder wird die 
Indie-Musikszene in der UK zwischen 1983-88 beschrieben. In 
der heutige Sendung wird die Musik aufgelegt, die das Buch in-
spirierte. Am Mikrofon Mark Lawrence.

22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

  Arbeitsweltradio

Informationen, Hintergrundwissen und Kultur rund um das Thema Beschäftigung 

Radio hören während der Arbeit ist ja ganz schön, aber dann auch noch Beiträge über 
die Arbeitswelt anhören? Jawohl, liebe Leute, denn einer in der Medienlandschaft muss 
ja mal sagen, was die meisten Menschen den ganzen Tag betrifft. Und da die privaten 
und öffentlich-rechtlichen Sender auf diesem Sektor 
mit Ignoranz und Abwesenheit glänzen, nimmt die-
sen Platz mal wieder das FRS ein. Allerdings nicht 
zum ersten Mal.
Nach einer kreativen Pause ist nämlich die Redaktion 
wieder zurück. Der Deutsche Gewerkschaftsbund (DGB) in Stuttgart war von Anfang 
an Mitbegründer des FRS und startete 1996 schon das Arbeitsweltradio. Der Name ist 
Programm: Blicke hinter die Kulissen in Betriebe, was sich an der Tarif- und Streikfront 
tut, wie die Zusammenhänge sind, dass wir Geld verdienen müssen und stets aufs Neue 
darum zu kämpfen haben. Oder, populärer ausgedrückt: Arbeitsweltradio berichtet z. 

B. über den 1. Mai, Streiks, Gute Ar-
beit, Rente, Antifa, Kultur, prekäre 
Beschäftigung, Ökonomie… 
Der Arbeitsmarkt hat sich in den 
letzten 10 bis 15 Jahren radikal ver-
ändert: Was wir derzeit erleben ist 
mit dem Begriff „Verwerfungen am 
Arbeitsmarkt“ nur sanft umschrie-
ben. Ursache dafür ist die prekäre 
Beschäftigung mit all ihren aus-
ufernden Beschäftigungsformen im 
Niedriglohnbereich. Doch nicht nur 
das: Während die Gewinne der Fir-
men gestiegen sind, sind die Löhne 
der abhängig Beschäftigten dazu pro-
portional gesunken. 

Arbeitsweltradio berichtet vor Ort, z. B. beim Streik der Beschäftigten im Einzelhan-
del. Wir schauen aber auch nach vorne und zeigen Zusammenhänge auf. Wenn z. B. die 
grün-rote baden-württembergische Landesregierung meint, die Streichung von 11.000 
Lehrerstellen sei eine soziale Tat. 
Arbeit muss man nicht vergöttern. Aber die Erkenntnis, dass es das Bindeglied unse-
res Alltags ist, sollte trotzdem nicht außer Sicht verloren werden. Dafür gibt es nun 
wöchentlich eine Stunde Arbeitsweltradio. Wir hören uns.

Jeden Donnerstag von 10 bis 11 Uhr

Wir da oben, ihr da unten... äh, nein, anders herum  Foto: Jörg Munder

18  Modulator 0102|14	



Samstag, 01. Februar 2014

00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk

Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redaktion »Walia – Voice of Ethiopians« sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

15:00 Russisches KulturRoulette
Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 Satokii
19:00 volxmusik

volxmusik ist Weltmusik und Weltpolitik mit 
amokfisch und jeweils einem speziellen Stu-
diogast. Immer am ersten Samstag eines 
Monats innerhalb von Jazz funkt von 19 bis 
21 Uhr.

21:00 Stroboskop
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red

Attention, Attention this is 
Code-Red approaching!

Sonntag, 02. Februar 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio

08:00 Skeptischer Augenblick
Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.  Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Offroad!
Kultur360°! Die breit gefächerten Off-Kultur im Stuttgarter Tal-
kessel ist etwas ganz besonderes, gewähren wir ihr ein we-
nig mehr Platz.

15:00 Kulturpalast

Büchersendung: Perlen der Macht
Beate Rygiert hat ihren neuen Ro-
man »Perlen der Macht« nur als 
eBook veröffentlicht. Im Gespräch 
mit Sabine Gärttling stellt sie den 
Roman vor und spricht über ihre Er-
fahrungen mit dieser Art der Veröf-
fentlichung.

16:00 Radio Neckar
Ultra-Rock
Mit der Gastband »Legal High«

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Endlosdisk
22:00 Elektrosmog *132meter*

erregend_häuslich, betäu-
bend_stumpf, feurig_glei-
tend.  befreiend_gemein, an-
regend_verdorben, spröde_
funkelnd.  belebend_fremd,  
einnehmend_rein, dicht_per-
lend.

Februar 2014
99.2 Antenne |102.1 Kabel
www.freies-radio.de Livestream

Montag, 03. Februar 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 RadioKiKu

Text und Klang aus allen Sektionen des musikalischen Glücks-
rades.

10:00 Musikontext
Frank Rebitschek geht in seiner neuen Sendung „Musikontext“ 
auf die Suche nach ungewöhnlichen und interessanten Inspira-
tionen, die Grundlage musikalischer Werke wurden. Nicht sel-
ten bildeten auch Naturwissenschaft, Technik und Kunst einen 
Kontext für das Entstehen von Kompositionen.

11:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Royal Southern Brotherhood live in Germany
Vier Südstaaten Blueser auf Deutschland Tournee. Ein toller Mit-
schnitt eines Konzerts dieser aussergewöhnlichen Kombination. 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

17:00 Menschen und Musik
Das Jazz & Folk Magazin im Kulturpalast
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
Das Rechtshilfe-Magazin der Roten Hil-
fe Stuttgart mit aktuellen Informationen 
rund ums Thema politische Repression 
läuft jeden ersten Montag. Die Rote Hil-
fe unterstützt Menschen, die aufgrund 
ihres politischen Engagements von 

staatlicher oder faschistischer Gewalt betroffen sind.
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
Fußballsendung mit mal mehr, mal weniger Musik, je nach The-
menlage. Schwerpunkt Ligen mit Stuttgarter Vereinsbeteili-
gung, hier wiederum Amateure/Amataeurinnen im Fokus. An-
deres auch möglich. Auch Themen aus anderen Bereichen, et-
wa S 21, gehören zum möglichen Spektrum.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious

Dienstag, 04. Februar 2014
00:00 Fast, Fucked & Furious

Fast, Fucked & Furious
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Vorträge, Artikel und anderes Theoriegewichse zur morgend-
lichen Senkung der Arbeitsmoral. Vorlesungen über die bürger-

liche Gesellschaft und Gehässiges zu ihrem ideologischen Über-
bau. Prädikat: sterbenslangweilig und auf jeden Fall nicht Mor-
genmagazinmäßig.

11:00 Ecos de Hispanoamerica

12:00 ZIP-FM
Radio-Aktive aus deutschsprachigen freien Radios bilden die Re-
daktion für das Magazin, das einen alternativen Blick auf ak-
tuelle Themen ermöglichen möchte und Themen anschneidet, 
die in der konventionellen Berichterstattung oft keine Erwäh-
nung finden.

13:00 Surprise
Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-
den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 
Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

15:00 Brasilian Affairs
Brasilien ist mehr als Exotik. Brasilien ist ein Gefühl von Freu-
de, Feuer und Frieden. Lassen Sie sich überraschen. Dienstags 
15-17 Uhr.

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt

Eine Stunde Analysen und destruktive Kritik
19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !

Die Kabarettsendung im Freien Radio. Mit aktuellen und eigenen 
Texten, Kurzhörspielen und Liedern. Kabarett, wie es freier nicht 
sein kann.  Hans-Peter Zein und Ingrid Kipper

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Die Elektronische Late Night Show, präsentiert von Philip Maut-
ner, Benjamin Brockhagen und Thorsten Weh. Jeden Dienstag 
im Monat (außer dem 3.) von 22–0 Uhr. Abseits vom Main-
stream, mit spannenden Studio-Gästen und fantastischer Elek-
tronik-Musik.

Mittwoch, 05. Februar 2014
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 

»CAZABE CON GUARAPO«  
CCG Radio-Magazin auf Spa-
nisch und Deutsch. Produziert 
in Stuttgart-Deutschland. Es 
will den Pop-Rock-Alternative 

Musikkultur aus Iberoamerika in Süden von Deutschland fördern 
und bis die Grenzen des World Wide Web erreichen (Mittwochs 
von 6:00 bis 8:00 Uhr in Deutschland)

08:00 Endlosdisk

20  Modulator 0102|14	 Freies Radio im Januar|Februar 2014  21



09:00 mediawelle – wir sind drauf!
Jeden Mittwoch von 9 bis 
10 Uhr haben wir span-
nende Persönlichkeiten 
aus der »kreativen Welt 
der Medien« live im Stu-
dio zu Gast. Ausserdem: 

News aus den Medien, spannende Veranstaltungstipps und 
Musik von Newcomerbands. Eigene Band? Eigene Song? Ab ins 
Radio damit: Mailt uns an mediawelle@web.de

10:00 Endlosdisk
11:00 MundART

MundART »Kommet noh rei!« Der MundARTautor und »Meister 
der Prägnanz« Hanno Kluge im Interview mit Helmut Eberhard 
Pfitzer, dazwischen Lieder, Kabarett und Kleinkunst

13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl

Die Funkwelle Todesstrahl ist eine 
feste Institution im Freien Radio. 
Seit 1965 senden Von Bodinski, 
Roland van Oystern, Ferdinand 
Führer und Chris-C., der Jugendli-
che, feinste Musik und geistreiche 
Dialoge. Mehrfach ausgezeichnet 
mit dem deutschen Medienpreis 
und offiziell anerkanntes Kulturgut 
der Stadt Stuttgart.

16:00 Endlosdisk
17:00 Zig-Zag de Romania

In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

18:00 Inforedaktion: talking disco
Die illegale Tagung des ZK der KPD in Ziegenhals im Februar 
1933.
Ein Blick in die Geschichte der Weimarer Republik und des Er-
starken der faschistischen Kräfte.

19:00 Black vibes‘n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr Infos,  
Downloads und Programmhinweise gibt es unter: 
www.blackvibesntunes.com, www.myspace.
com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
Diese zwei Stunden sind an einen externen Anbieter vergeben. 
Im Livestream läuft in dieser Zeit die Endlosdisk.

22:00 musica nova
LUX:NM (contemporary music ensemble Berlin)
Das Ensemble wurde 21010 gegründet. Es widmet sich der In-
terpretation und auch als Initiator Neuer Musik. Neben Auffüh-
rungen bestehender Kompositionen werde auch Werke unbe-

kannter Komponisten initiiert und in ihr Repertoire aufgenom-
men. Eine Sendung von Günther Bajtl.

Donnerstag, 06. Februar 2014
00:00 Wortspiel

Madrigali mit den Neuen Vocalsolisten Stuttgart
Wie sich die historische Form des Madrigals in neue, ganz und 
gar unerhörte Formen bringen lässt, haben in den vergangenen 
Jahren verschiedene Komponisten erprobt, stets mit den Mög-
lichkeiten der Neuen Vocalsolisten Stuttgart im Klanggedächt-
nis. Eine Sendung von Günther Bajtl.

01:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio

Arbeitsweltradio im Freien Radio für Stuttgart. Informationen, 
Hintergrundwissen und Kultur rund um das Thema Beschäfti-
gung.

11:00 Endlosdisk
13:00 Psychomedia

Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem 
interessante Interviews und viel Musik! (psychomedia@gmx.
de)

15:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute mit Liedermacher_innen aus der lavalampentypischen 
Zeit. An der Diskothek sind Hartmut & Ines Schröder und Axel 
Kesten. Playlist zur Sendung auf freies-radio.de oder Mail an La-
valampe-frs@gmx.de.

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin
21:00 Kronen Moven

Petzki Kronek, Yencee und derBibbe knacken den Donnerstag für 
Euch mit UK Garage,Dubhouse,Deepstep und Bibbodelia!

22:00 UFO Hawaii
Die Sendung für Mixtapes

23:00 Freie Radikale Show

Die Freie Radikale 
Show ist Live-Nachtra-
dio für neugier ige 
Schwärmer und Inspi-
ration für Entgrenzte.

Freitag, 07. Februar 2014
00:00 Freie Radikale Show

01:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Dirk Blümlein Quintett
Studiogast: Theaterregisseur Volker Lösch. Musik aus der Regi-
on vom Dirk Blümlein Quintett. Wach und Krachmacher :Wolf-
gang Schramm

10:00 Mozartkugeln
Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musika-
lische Delikatessen kulinarisch ansprechend auf-
bereitet. Jeden ersten Freitag im Monat grüßt 
der Salzburger Meister erneut.

11:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker kommen zu Gehör. Musika-
lische Konzertankündigungen und Berichte über stattgefundene 
Konzerte in Stuttgart und der Region haben ebenso einen Platz 
in dieser Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
arnulf wird‘s wieder richten...
... neues aus dem zirkus part III.

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten existierende und evtl. letzte HipHop-Ra-
diosendung. Seit 2000 sind Chris und Konsen unermüdlich im 
Einsatz. Neu mit dabei ist Felix. Beats, Cuts & Bla Bla leiten dein 
erstes, zweites und fünftes Wochenende des Monats ein.

20:00 File Under Ska
File under Ska sendet beides – Ska und Rocksteady. Wir spielen 
vor allem Neuvorstellungen, Musik von Bands aus der Gegend 
und von Bands, die demnächst in Stuttgart auftreten.

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Vinyl45 ist wie der 
Name schon sagt 
eine Sendung in 
der sich alles um 
die schwarzen 
Platten dreht. Do-
duco und Flo prä-

sentieren eine Bunte Mischung besten Underground. House 
über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

Samstag, 08. Februar 2014
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 BORNOMALA

16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 sexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Gelten lassen könnten wir nur jene Formen des Protestes, die 
selber Spektakel werden, selber Ironie, Unernst und Distanz auf-
nehmen.

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Klarinette pur
Der Nürnberger Instrumentenbauer Denner „erfand“ um 1700 
die Klarinette. Um 1800 wurde die Klarinette im Symphonieor-
chester, in der Volks-, Tanz-, Unterhaltungs- und Militärmusik, 
später dann auch im Jazz, eingesetzt. In der Sendung stellt G. 
Bajtl die Klarinette im Solo, im Duo, im Doppeltrio vor.

21:00 Hyperground
Hyperground ist was es ist.

22:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red ap-
proaching!

Sonntag, 09. Februar 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Radio Diamant

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk

Jeden zweiten und vierten Sonn-
tag im Monat ab 14 Uhr schenkt 
euch das FRS mit dem Kaktus-
funk zwei glückliche Stunden mit 

einer Radiosendung, die so bunt ist wie das Programm und die 
Menschen des DemoZ: Lustig, informativ, trashig, politisch, ly-
risch, musikalisch top, vielfältig und kreativ.

16:00 Radio Neckar
supreme

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Endlosdisk
22:00 SubSequence

Duck and Cover oder Dance and Scream heißt die Devise, denn 
im monatlichen  Zyklus treiben wummernde Bässe und derbe 
Breaks den Staub aus euren Boxen!  Da erhebt sich sogar eu-
re rheumatische Omi aus dem Sessel und lässt die Hüfte  krei-
sen.

22  Modulator 0102|14	 Freies Radio im Januar|Februar 2014  23



Montag, 10. Februar 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schublade 
zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, bei 
denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir Mu-
siksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was dazwi-
schen ist. Mit Alexander Walther.

10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

An der Bluestheke und am Mikro Günther Bajtl
17:00 Sakuska – der akustische Beihappen

Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska – der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat zwi-
schen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion: Özgür Radio
19:00 Endlosdisk
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 It don‘t mean a thing!

Swing and the City
Nicht nur in Stuttgart wird zu Sw-
ing Musik getanzt! Wir reisen in be-
kannte Städte wie New York, Chica-
go und New Orleans, trinken Gin in 
Storyville, tanzen East- und West-
CoastSwing, und machen Urlaub 
auf der kleinen Insel Balboa.

Dienstag, 11. Februar 2014
00:00 It don‘t mean a thing!
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt

Ein oder mehrere aktuelle Themen. Analyse und Kritik der Grün-
de und Zwecke, die das Leben im Kapitalismus für den Groß-
teil der Leute so ungemütlich machen. Ein GegenStandpunkt 
für Leute, die notwendige Kritik nicht mit der Frage nach „kon-
struktiven Alternativen“ erschlagen.

19:00 Bär on air

Kunst und Innovation, 
Musik und Experi-
mente, Gäste und 
Überraschungen.

20:00 JugendStil
JugendStil – die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt 
euch die Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Mittwoch, 12. Februar 2014
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Kulturpalast

Donnerstag, 13. Februar 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation mit 
Daiana Maties und Dorin Emil Scheffel. »Rumänisches Mosaik« 
ist eine Sendung der Redaktion »Zig Zag de Romania«.

18:00 Inforedaktion: ONDA
Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Multicolor

Multicolor stellt Stuttgarter Migrantenprojekte vor und präsen-
tiert einzelne Künstler oder Kunstgruppen mit Migrationshinter-
grund aus dem Raum Stuttgart.

21:00 Kronen Moven
BRRUMMSCHLEIFEN*
*Aufruf zur moralischen Ächtung von MOTORLAUBLÄSERn! Do-
zenten: Petzki Kronek & Freak Orlando danach:TANZENDE MEN-
SCHENKETTENSÄGE (Auschank RIP!)!)!)!)!)!

22:00 Dark Waves
Düster und witzig, 80er und Industrial, 
kritisch und euphorisch, Punk und Avant-
garde, nachdenklich und unterhaltend, 
Metal und Heavenly Voices. Immer an-
ders, ehrlich und direkt. Musik für dieje-
nigen, denen MTV, VIVA und »norma-
les« Radio Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag, 14. Februar 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag morgens zu-
sammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln.

10:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

arne und yvy: verliebtsein ist was für romanti-
ker wie euch...
– oder wtf is valentin?

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 15. Februar 2014
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Endlosdisk
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

»Sketches of Spain« – Helmut Eberhard Pfitzer wird heute die 
Auseinandersetzung Miles Davis mit dem Concerto de Aranjuez 
von Rodrigo vorstellen. Außerdem wird er Stuttgarter Musiker 
u.a, den Pianisten Jöerg Reiter präsentieren.

21:00 Stroboskop
Techno, House, Dub Step, Minimal...

22:00 Code-Red

Sonntag, 16. Februar 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

Der letzte Meister der Wiener Operette
Der klassische Konzertsänger Hans-Erich Halberstadt (Tenor) 
hat eine Biographiesendung über Robert Stolz produziert. Sie 
kommt hier in voller Länge in den Kulturpalast. Das Studio hü-
tet Thomas Michael

15:00 Kulturpalast
Nordisches Mosaik
In der zweiten Sonntagsstunde des Kulturpalastes präsentiert 
Thomas Michael eine neue Ausgabe seines Nordischen Mosa-
iks mit Folk, Tango, Jazz, Joik und Weltmusik aus Nordeuropa – 
von Dänemark bis Finnland und von Island bis Estland

16:00 Radio Neckar
Ultra-Dance
Mit Gast-DJ »UKT APA« 16 Uhr-17 Uhr (Techno), 
Gast-DJ »Andre Lissard« 17 Uhr-18 Uhr (Psy Trance) 
und Gast-DJ »Marc Wall.E« 18 Uhr-19 Uhr (Tech House)

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Endlosdisk
22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag, 17. Februar 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Blues aus meiner Kiste
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

17:00 Kulturpalast
Das Jazz&Folk Magazin im Kulturpalast
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

Mit JensOmatic, 
Honkin Rhythm‘n‘Blues,  
primitive Rockabilly,  
sleazy Soul,  
groovy Garage...

Dienstag, 18. Februar 2014
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs

24  Modulator 0102|14	 Freies Radio im Januar|Februar 2014  25



17:00 Jugendhaus-Radio
Das Jugendhaus-Radio 
berichtet jeden 3. Diens-
tag im Monat über das 
Geschehen in den Ju-
gendhäusern, aber auch 

über lokale Bands, Rapper und DJs! Themen, die Jugendliche in-
teressieren, finden hier aber ebenso ihren Platz! Und das beste: 
Jeder ist eingeladen, mitzumachen! www.dasmitte.de/radio

18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
Ohne Verständnis für die von Politik und Medien beschwore-
nen „Sachzwänge“, an denen „leider so viele gute Absichten 
scheitern“ – kein Kommentar im üblichen Sinn eben, sondern 
Analyse der Gründe und Zwecke, die das Leben so ungemüt-
lich machen.

19:00 Multicolor
20:00 Endlosdisk
21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Nächte am Pool

Schnauze voll von kalt und dunkel…
* * * EIN * SOMMERNACHTSTRAUM * * *

»Bei des Feuers mattem Flimmern« träumen wir die Sommer-
nacht herbei... mit einer einzigartigen Sammlung der wirklich 
ALLERSCHÖNSTEN Musik, von der Vieles schon den jungen 
Mann verzaubert und ihn dann durch die Jahrzehnte navigiert 
hat..so eine Sammlung gibt es NUR HIER im Freien Radio, 
SONST NIRGENDS

Mittwoch, 19. Februar 2014
00:00 Nächte am Pool
01:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
16:00 YouNGradio

YouNGradio Neues Gymnasium Feuerbach
17:00 Zig-Zag de Romania
18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Menschen und Musik

Das Jazz&Folkmagazin im Kulturpalast
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

Donnerstag, 20. Februar 2014
00:00 Menschen und Musik

Das Jazz & Folkmagazin im Kulturpalast
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

01:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letz-
ten Zeit. Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden 
Fall Hörenswertes. Die Diskotheker sind Hartmut & In-
es Schröder und Axel Kesten. Playlist zur Sendung auf 
freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik und  Klini-
kum Stuttgart. Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaf-
fen sind Berichte aus der Arbeitswelt, Internationales, Flücht-
lingspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Multicolor
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Freie Radikale Show

Freitag, 21. Februar 2014
00:00 Freie Radikale Show
01:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück
10:00 Discover the cover

Die Sendung für Cover-Lover und alle die es werden wollen.
11:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

jürgen: original und fälschung
vom kreativen soundklau in der popmusik!

18:00 Inforedaktion: talking disco
Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-
sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 F2F: face to face – Das Medienmagazin
Alles rund um Medien

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 22. Februar 2014
00:00 Vinyl45
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 sexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

if you haven‘t jerked off into your own mouth at least once you 
don‘t know shit about music.

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt
21:00 Hyperground
22:00 Code-Red

Sonntag, 23. Februar 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk
16:00 Radio Neckar

supreme
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Atonale Strategien
Arbeit
Geißel der Mensch-
heit! Verflucht seist du 
bis ans Ende aller Ta-
ge Du, die du uns Elend 
bringst und Not|Uns zu 
Krüppeln machst und zu 
Idioten|Uns schlechte 

Laune schaffst und unnütz Zwietracht säst|Uns den Tag raubst 
und die Nacht|Verflucht seist du|Verflucht In EwigkeitAmen

Montag, 24. Februar 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast

Über Gustav Mahler. Mit Alexander Walther.
10:00 Endlosdisk
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Aktuelles für den Kollektiven Freizeitpark 
(Kohl, Unwort des Jahres 1993)
Sylvie‘s erlesene Hartzerei nebst erlesener Musik

14:00 Nachmittage am Pool
* * *C*R*A*Z*Y* * *D*I*A*M*O*N*D* * * – 
SYD BARRETT zündet PINK FLOYD

Er hat den Traum, hat die Idee, 
er erfindet und gründet die 
Band und er gibt ihr den Na-
men – ein rätselhafter Kerl zwi-
schen Hendrix, Tolkien und Bob 
Dylan mit der engelhaften Aus-
strahlung eines Alien. Klar Dro-
gen-Musik zwischen Feenreich 
und All – Zwergenwesen rei-
sen auf Telefondrähten...DIE 
Klänge!

16:00 Stormy Monday Blues
An der Bluestheke und am Mikro Günther Bajtl

17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion
19:00 Endlosdisk
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!  Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis <unhörbar>. Die 
Sendung für geübte Lauscher.

Dienstag, 25. Februar 2014
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show

... brasilianische ♒MEGAWEL-
LEN♒ aus Stuttgart! Eine Sen-
dung mit **♒GIGAVIBRATI-
ONEN♒** & **♒TERAHER(T)
Z(EN)♒** Spaß! Information, 
News, Musik, Veranstaltungen, 
Beiträge von Experten, alles 
um Brasilien herum!

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: RegeneRadio

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung »RegeneRadio«.

19:00 Bukarest-Bistro
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Kontakt: bukarest-bistro@gmx.de

26  Modulator 0102|14	 Freies Radio im Januar|Februar 2014  27



20:00 Park Funk
Die wunderbare Welt des Widerstands. 
Es geht um mehr als einen Bahnhof. Un-
ser Morgenrot kommt nicht nach einer 
durchgeschlafenen Nacht. Infos aus der 
politischen, sozialen und kulturellen Be-
wegung gegen Stuttgart 21 Kontakt: 
parkfunk@unser-park.de

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Mittwoch, 26. Februar 2014
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Zerfallsgebiet
13:00 Endlosdisk
16:00 Humanismus & Aufklärung

Das Christentum als Kulturbruch gegenüber der Antike
Eine 1000-jährige Bildungskatastro-
phe für das Mittelalter. Es wird klar, 
dass es keinen zureichenden Grund 
gibt, auf die christliche Prägung 
des Abendlandes stolz zu sein und 

dass von christlichen Werten als Leitkultur nicht die Rede sein 
kann, obwohl immer wieder von Kirchen u. Politikern be-
hauptet

17:00 Humanismus & Aufklärung
Was hat es mit den »christlichen Werten« auf sich?
Welche Werte sind das überhaupt? Sind sie wirklich eine origi-
när christliche »Erfindung«? Inwiefern bestimmen sie heute noch 
unser politisches, soziales und kulturelles Handeln und Denken? 
Gibt es da nicht längst andere Werte? Die 10 Gebote können es 
jedenfalls nicht sein! Wir machen 10 Angebote!

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Lavalampe

Krautrock
Ende der 60er im 20.Jhdt: eine junge Generation macht sich auf 
die Suche nach einem neuen, eigenen Sound, beseelt von dem 
Gedanken, über Neugier und Offenheit den Weg zu einer eige-
nen Identität innerhalb der modernen Popmusik zu finden. Die 
Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten

Donnerstag, 27. Februar 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Rumänisches Mosaik

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
19:00 Sputnik

Sputnik – das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag, 28. Februar 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück
10:00 Pathos FM

Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen. Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 
gibt es auch andere pathetische Sammlungen.

11:00 Endlosdisk
14:00 Bugwelle

Achtung Baustelle! Sendestunden mit Legosteincharakter.
16:00 Radio Harakiri

arnulf wird‘s schon richten...
neues aus dem zirkus part IV.

18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
19:00 Cocktailbar

Die monatliche gemeinsame Plattform der FRS-Kulturredaktion: 
ein Thema/Begriff – viele Meinungen, Ideen und Assoziationen. 
Dazu mixt unser Barkeeper live passende Audio-Cocktails.

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 01. März 2014

00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Russisches KulturRoulette
17:00 Satokii
19:00 volxmusik
21:00 Stroboskop
22:00 Code-Red

Sonntag, 02. März 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Skeptischer Augenblick
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Offroad!
15:00 Büchersendung im Kulturpalast
16:00 Radio Neckar

Ultra-Rock
Mit der Gastband »SISC«

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK

20:00 Endlosdisk
22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag, 03. März 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 RadioKiKu
10:00 Musikontext
11:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues
17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Fast, Fucked & Furious

Dienstag, 04. März 2014
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise

15:00 Brasilian Affairs
17:00 Tatort Stuttgart

Stuttgarter Kriminächte
Die Stuttgarter Kriminächte vom 11-24 März. In verschiedenen 
Lokalitäten lesen Stuttgarter und Internationale Krimiautoren. 
Das vielfältige Programm stellt Ursula Sobek in dieser Sendung 
vor. Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Mittwoch, 05. März 2014
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
11:00 MundART

MundART »Kommet noh rei!« Der MundARTautor und »Meister 
der Prägnanz« Hanno Kluge im Interview mit Helmut Eberhard 
Pfitzer, dazwischen Lieder, Kabarett und Kleinkunst

13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl
16:00 Endlosdisk
17:00 Zig-Zag de Romania
18:00 Inforedaktion: talking disco
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 musica nova

Donnerstag, 06. März 2014
00:00 Wortspiel
01:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Lavalampe

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Freie Radikale Show

Vorschau

28  Modulator 0102|14	 Freies Radio im Januar|Februar 2014  29



Kurzgeschichte

Impressum                                                                                                         

Freies Radio für Stuttgart|Stöckachstr. 16a|70190 Stuttgart
Büro 0711 6 40 04 42|Fax 0711 6 40 04 43|Studio 0711 6 40 04 44 
Email buero@freies-radio.de|Internet www.freies-radio.de
Bank BW Bank|BLZ 600 501 01|Konto-Nr. 2205346
	 IBAN: DE38600501010002205346
	 BIC: SOLADEST

Modulator 
Email	 modulator@freies-radio.de
Redaktion	 Dietmar Baumann, Armin Fischer, Oliver Herrmann, 
	 Ines Schröder, Hartmut Schröder, Alexander Walther
Gestaltung 	 Oliver Herrmann

Auflage 	 2500

Druck 	 Honold Druck & Medien|Achstr. 4|89129 Langenau
	 Gedruckt auf Recyclingpapier

Anzeigen	 Armin Fischer|amokfisch@web.de|0711 9 06 50 29

ViSdP	 Joachim Stein

Redaktionsschluss Modulator März|April 2014: 10. Feb. 2014, 10 Uhr

Creative Commons Lizenz: 
Namensnennung-Keine kommerzielle Nutzung-Keine Bearbeitung 2.0 Deutschland
creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/de/

Termine  Januar|Februar 2014 Index  Alle Sendungen

Alevitische Redaktion   11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Arbeitsweltradio   3, 9, 12, 14, 16, 18, 19, 22, 24, 26, 28, 29
Atonale Strategien   9, 17, 27
Bär on air   14, 24
Between the Cracks   10, 12, 14, 18, 23, 25, 26
Black vibes‘n tunes   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 29
BORNOMALA   13, 23
Brasilian Affairs   12, 14, 15, 21, 24, 25, 29
Brasiversum Her(t)z Show   17, 27
Bugwelle   16, 28
Bukarest-Bistro   18, 27
CCG   21, 24, 26, 28, 29
Chillfester   10, 12, 18, 23, 25
Cocktailbar   16, 28
Code-Red   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Dark Waves   12, 16, 24, 28
Denge Welat   11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Discover the cover   14, 26
Du läufst niemals alleine   11, 13, 15, 17, 21, 24, 25, 27, 29
Ecos de Hispanoamerica   11, 14, 15, 17, 21, 24, 25, 27, 29
Elektrosmog *132meter*   11, 15, 20, 25, 29
El Ritmo Primitivo   15, 25
Endstation Stuttgart   16, 27
Eritreische Redaktion   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
F2F: face to face – Das Medienmagazin   15, 26
Fast, Fucked & Furious   11, 21, 29
File Under Ska   10, 12, 15, 16, 18, 23, 25, 26, 28
Freie Radikale Show   10, 14, 18, 19, 22, 26, 29
Funkwelle Todesstrahl   8, 9, 22, 29
Grüße aus dem Freizeitpark   3, 12, 17, 24, 27
Humanismus & Aufklärung   16, 28
Hyperground   13, 17, 23, 27
Inforedaktion

AG Weiße Fabrik   14, 16, 18, 26, 28
Anti-AKW-Radio   12, 24
Emanzipation und Frieden   16, 28
GegenStandpunkt   12, 14, 15, 21, 24, 26, 29
Infoladen Ost   10, 18, 23
ONDA   12, 24
Özgür Radio   13, 24
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe   11, 21, 29
RegeneRadio   17, 18, 27
Roter Mittwoch   18
Spuren   12, 14, 25, 26
talking disco   9, 14, 22, 26, 29
Tinas Donnerstag   9, 22, 29

It don‘t mean a thing!   13, 14, 24
Jazzfrühstück   10, 12, 14, 16, 18, 22, 25, 26, 28
Jazz funkt   13, 15, 17, 20, 23, 25, 27
Jugendhaus-Radio   15, 26
JugendStil   14, 24
Kaktusfunk   13, 17, 23, 27
Kronen Moven   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 29
Kulturpalast   9, 13, 24, 25, 27

Büchersendung   11, 12, 20, 29
Jankas Kulturwelt   15
Menschen und Musik   3, 11, 14, 15, 17, 21, 26
Tatort Stuttgart   14, 29

Lavalampe   9, 14, 16, 22, 26, 28, 29
LOVEiT   10, 12, 15, 16, 18, 23, 25, 26, 28
Mediawelle – wir sind drauf!   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 29
minusgleichplus   12, 14, 18, 21, 24, 28, 29
Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten   11, 14, 15, 17, 21, 
24, 25, 27, 29

Mozartkugeln   3, 10, 23
Multichill 2000   11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Multicolor   12, 14, 15, 24, 26
MundART   22, 29
musica nova   9, 18, 22, 29
Musikontext   3, 11, 21, 29
Nachmittage am Pool   17, 27
Nächte am Pool   16, 26
No front   11, 13, 15, 17, 21, 24, 25, 27, 29
Noisy Night   17, 27
Offroad!   11, 20, 29
Oman Ghana Radio   10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 29
Park Funk   18, 28
Pathos FM   16, 28
Psychomedia   22
Radio Afrika   9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 29
Radio Diamant   13, 23
Radio Eritrea   10, 13, 15, 16, 20, 23, 25, 27, 29
Radio Harakiri   10, 12, 14, 16, 18, 23, 25, 26, 28
RadioKiKu   11, 21, 29
Radio Libera Stoccarda   10, 13, 16, 20, 23, 27

Mediterraneo   11, 15, 21, 25, 29
Radio Neckar

supreme   13, 17, 23, 27
Ultra-Dance   15, 25
Ultra-Rock   11, 20, 29

Rumänisches Mosaik   12, 16, 18, 24, 28
Russisches KulturRoulette   10, 20, 29
Sakuska – der akustische Beihappen   13, 24
Satokii   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
sexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel   13, 17, 23, 27
Skeptischer Augenblick   10, 20, 29
Sozialmagazin   9, 22, 29
Sputnik   16, 28
Stormy Monday Blues   11, 13, 15, 17, 21, 24, 25, 27, 29
Stotterfunk   18
Stroboskop   9, 10, 15, 20, 25, 29
SubSequence   13, 23
Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon   10, 15, 18, 20, 25, 28, 29
Suchtstation für Music-Junkies   10, 12, 15, 16, 18, 23, 25, 26, 28
UFO Hawaii   10, 14, 18, 22, 26, 29
Vinyl45   13, 16, 23, 26, 27
volxmusik   10, 20, 29
Vorsicht bissiger Mund   12, 21, 29
Walia – Voice of Ethiopians   10, 13, 15, 16, 20, 23, 25, 27, 29
Wortspiel   9, 11, 22, 29
YouNGradio   14, 26
Zerfallsgebiet   16, 28
Zig-Zag de Romania   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 29
ZIP-FM   11, 14, 15, 17, 21, 24, 25, 27, 29

16. bis 19. Jan.|FRS präsentiert: 
	 27. Stuttgarter Filmwinter

»I can.You Can« (Videostill), Marko Schiefelbein

Vom 16. bis zum 19. Januar 2014 findet der 27. Stuttgarter 
Filmwinter – Festival for Expanded Media mit seinen Sektionen 
Film, Medien im Raum und Network Culture statt. Als 
Festivallocation dient diesmal die »Kulturniederlassung 
Südwest«, die ehemalige Interimsspielstätte des Staatstheaters 
in der Türlenstr. 2, Stuttgart-Nord. Um die Preisgelder von 
10.000 Euro bewarben sich 1400 Einreicher. Davon haben die 
Vorauswahljurys rund 80 Arbeiten ausgewählt. Das Motto 
2014 lautet: „What happened to Underground?”. Dieser span-
nenden Fragestellung  widmet sich ein vielfältiges Rahmen-
programm, unter anderem mit einem Frühwerk des 
Starregisseurs Francis Ford Coppola. Auch für Kinder- und 
Jugendliche gibt es ein spezielles Angebot mit vielen 
Highlights.

Kulturniederlassung Südwest 
Türlenstr. 2 
Suttgart-Nord

www.filmwinter.de 

 

31. Jan. bis 10. Mai|FRS präsentiert:
	 9. Stuttgart Open Fair Festival

Von Januar bis Mai 2014 findet zum 
neunten Mal das Eine Welt Festival 
Stuttgart Open Fair statt. Unter dem 
Motto »Festung EU oder Solidarisches 
Europa?« nehmen die über 50 mitveran-
staltenden Gruppen aus dem Raum 
Stuttgart die EURO-Krisen, das 

Flüchtlingsdrama im Mittelmeer und die Wahlen zum 
Europäischen Parlament zum Anlass, Europa von innen und au-
ßen in den Blick zu nehmen. ReferentInnen aus der Stuttgarter 
Partnerstadt Kairo, aus Südost-Asien und aus der Bewegung 
gegen das Staudammprojekt Belo Monte in Amazonien stellen 
die Festung EU aus erstarrten politischen, ideologischen und 
wirtschaftlichen Strukturen in Frage und diskutieren ihre 
Erfahrungen mit europäischen und internationalen zivilgesell-
schaftlichen Bewegungen.
Ein dreitägiger Kongress vom 31. Januar bis zum 2. Februar 
2014 im Stuttgarter Rathaus und im Forum 3 bildet den 
Festival-Auftakt. In Workshops und Strategiediskussionen ler-
nen die Gruppen im Kampf für Umwelt, Armutsüberwindung, 
Frieden, Menschenrechte und Demokratie voneinander und 
bauen gemeinsam an einer starken solidarischen Bewegung, 
die über die Grenzen Europas hinausgeht.

FESTUNG EU ODER SOLIDARISCHES EUROPA?
Kongress: 31.01.-02.02.2014
Forum 3 und Rathaus

WeltSTATTMarkt, Samstag, 10. Mai 2014
Schlossplatz

www.stuttgartopenfair.de

30  Modulator 0102|14	 Freies Radio im Januar|Februar 2014  31



Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro		  0711-6400442
Fax		  0711-6400443
Studio		  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto 2205346

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream

Freies Radio für Stuttgart
Stöckachstr. 16a
70190 Stuttgart

Büro	 0711 6 40 04 42
Fax	 0711 6 40 04 43
Studio	 0711 6 40 04 44

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

99.2 Antenne|102.1 Kabel Stuttgart
www.freies-radio.de Livestream
http://streaming.freies-radio.de:8000/listen.m3u

esslingen

bad cannstatt
fellbach

waiblingen

ludwigsburg

korntal

gerlingen

ditzingen

obertürkheimwangen

degerloch

botnang

es-zollberg

kornwestheim

s-west

s-vaihingen

stuttgart

feuerbach

schmiden

sender 
99,2 MHz

beutelsbach

zu�en-
  hausen

leonberg untertürkheim

mühlhausen

kernen

mettingen

kaltental

steinhalden-
        feld

oe�ngen

stamm-
   heim

hedel-
 �ngen

neustadt

s-nord

s-ost

heslach

empfang auch noch weit
darüber hinaus möglich.
je nach standort, höhe, antenne 
und endgerät.


